
Diskusija par Aizsardzības un drošības jomas 
iepirkumu likuma piemērošanas jautājumiem

Monta Drebeiniece
IUB Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore

Dace Skāmane
IUB Tiesību aktu piemērošanas departamenta juriste

15.05.2025.

Ilona Skangale
IUB Tiesību aktu piemērošanas departamenta juriste



Saīsinājumi
• ADJIL - Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likums
• EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma
• EK – Eiropas Komisija
• ES – Eiropas Savienība
• ES OV – Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis
• EST- Eiropas Savienības Tiesa
• IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs 
• KD - konkursa dialogs
• LESD – Līgums par Eiropas Savienības darbību
• MK – Ministru kabinets
• MK Nr. 107 - Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumi Nr. 107 „Iepirkuma procedūru un metu konkursu norises 

kārtība” 
• NATO – Ziemeļatlantijas Līguma organizācija (North Atlantic Treaty Organization)
• NBS – Nacionālie bruņotie spēki
• PIL – Publisko iepirkumu likums
• PVS – Publikāciju vadības sistēma
• SK - slēgts konkurss
• SP - sarunu procedūra
• SPSIL – Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likums
• VAS – valsts akciju sabiedrība
• VV – vispārīgā vienošanās



Saturs

• Statistika
• Piemērošanas joma un definīcijas
• Izņēmumi
• Iepirkuma procedūras
• Izslēgšanas iemesli
• Iepirkuma līguma grozījumi
• Apakšuzņēmēju līgumi
• Iesūtītie jautājumi



... ...
Direktīva 

2004/18/EK  
(31.03.2004)

Direktīva 
2014/24/ES   
(26.02.2014)

Direktīva 
2004/17/EK  
(31.03.2004)

Direktīva 
2009/81/EK 
(13.07.2009)

Direktīva 
2004/17/EK  
(26.02.2014)

Aizsardzības un 
drošības jomas 

iepirkumu likums 

Publisko iepirkumu regulējuma evolūcija

Par to, kā koordinēt 
būvdarbu valsts 
līgumu, piegādes 
valsts līgumu un 
pakalpojumu valsts 
līgumu slēgšanas 
tiesību piešķiršanas 
procedūru 
(spēkā līdz 18.04.2016)

Ar ko koordinē iepirkuma 
procedūras, kuras 
piemēro subjekti, kas 
darbojas ūdensapgādes, 
enerģētikas, transporta 
un pasta pakalpojumu 
nozarēs 
(spēkā līdz 18.04.2016)

Ar kuru koordinē 
procedūras attiecībā uz 
to, kā līgumslēdzējas 
iestādes vai subjekti, kas 
darbojas drošības un 
aizsardzības jomā, piešķir 
noteiktu būvdarbu, 
piegādes un 
pakalpojumu līgumu 
slēgšanas tiesības, un ar 
kuru groza Direktīvas 
2004/17/EK un 2004/18/EK 
(spēkā no 21.08.2009)

Par publisko 
iepirkumu un ar ko 
atceļ Direktīvu 
2004/18/EK (spēkā 
no 19.04.2016)

Spēkā no 16.11.2011

Par iepirkumu, ko īsteno 
subjekti, kuri darbojas 
ūdensapgādes, 
enerģētikas, transporta 
un pasta pakalpojumu 
nozarēs, un ar ko atceļ 
Direktīvu 2004/17/EK 
(spēkā no 19.04.2016)



• ADJIL regulējums dod tiesības noteiktos gadījumos PIL un SPSIL subjektiem piemērot ADJIL elastīgāko un nozarei piemērotāko 
iepirkumu norises regulējumu, saglabājot arī tiesības pēc izvēles piemērot attiecīgi PIL vai SPSIL regulējumu

• Neparedz atklāta konkursa procedūru – ES likumdevējs to nav atzinis par piemērotu aizsardzības un drošības jomai, ņemot vērā 
nepieciešamību nodrošināt informācijas aizsardzību, kā arī nepieciešamību dot iespēju iesniegt piedāvājumu vai piedalīties 
sarunās saprātīgam piegādātāju skaitam, kuru kvalifikācija ir pietiekami augsta

PIL 3. panta (7)
Šo likumu nepiemēro piegādēm, pakalpojumiem un būvdarbiem, kas atbilst ADJIL 3.pantam

SPSIL 10. panta (5) 
Šo likumu nepiemēro būvdarbiem, piegādēm un pakalpojumiem, kas atbilst ADJIL 3. pantam

ADJIL anotācija

ADJIL – speciāls regulējums attiecībā pret PIL un SPSIL

Avots: https://titania.saeima.lv/LIVS10/SaeimaLIVS10.nsf/0/B2B6324C634C6DACC22578DC003D6836?OpenDocument

5

https://titania.saeima.lv/LIVS10/SaeimaLIVS10.nsf/0/B2B6324C634C6DACC22578DC003D6836?OpenDocument


Subjekti (likuma piemērotāji)

Pasūtītājs PIL izpratnē Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzējs SPSIL izpratnē

Izraugoties apakšuzņēmējus - 
iepirkuma procedūrā 

izraudzītais pretendents



• Latvijas Republikas Saeima
• Ārlietu ministrija
• Aizsardzības ministrija
• Labklājības ministrija
• Finanšu izlūkošanas dienests
• Valsts digitālās attīstības aģentūra
• NBS Nodrošinājuma pavēlniecības 1.Reģionālais nodrošinājuma centrs
• NBS Nodrošinājuma pavēlniecības 2. Reģionālais nodrošinājuma 

centrs
• NBS Nodrošinājuma pavēlniecības 3. Reģionālais nodrošinājuma 

centrs
• NBS Apvienotais štābs
• NBS Militārā policija
• NBS Mācību vadības pavēlniecības štābs
• Valsts robežsardze
• Valsts policija
• Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs
• Valsts aizsardzības loģistikas un iepirkumu centrs

• Nodrošinājuma pavēlniecība
• Nodrošinājuma valsts aģentūra
• Zemessardzes štābs
• Latvijas Banka
• Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs
• VAS "Valsts nekustamie īpašumi«
• VAS «Latvijas valsts radio un televīzijas centrs»
• Būvniecības valsts kontroles birojs
• Latvijas Nacionālais arhīvs

Avots: PVS, 2024. gada jūnijs

PVS reģistrētie pasūtītāji - ADJIL piemērotāji



Kopējā līgumsumma pēc piemērotā likuma

2023 2024

2025. janv.-25. aprīlis Avots: PVS datu vizualizācija
https://info.iub.gov.lv/visual

https://info.iub.gov.lv/visual


(1) 1) Preces, to sastāvdaļas un detaļas - īpaši izstrādātas vai pielāgotas 
militārām vajadzībām un ir izmantojamas kā ieroči, munīcija vai militārais 
aprīkojums (t.sk. īpašā sarakstā saskaņā ar LESD 346. (iepriekš 296.) pantu 
minētas militāra rakstura preces)

(1) 4) Būvdarbi vai pakalpojumi, kas tieši paredzēti militāriem mērķiem, vai tādi drošības mērķiem paredzēti būvdarbi vai 
pakalpojumi, kas saistīti ar aizsargājamu informāciju

(1) 3) Būvdarbi, preces vai 
pakalpojumi, kas tieši saistīti ar 3. 
panta (1) daļas 1. un 2.punktā 
minētajām precēm jebkurā to aprites 
cikla posmā

(1) 2) Preces, kas paredzētas drošības mērķiem, tajā skaitā to sastāvdaļas un 
detaļas, kuras ietver, apstrādā aizsargājamu informāciju vai citā veidā ir 
saistītas ar šādu informāciju;

(2) Būvdarbi, piegādes un pakalpojumi, kuru mērķis ir NBS vienības nodrošinājuma vajadzību nodrošināšana un līgumu noslēdz 
valstī, kas nav ES dalībvalsts, situācijā, kad karaspēku izvieto ārpus ES teritorijas un starptautisko operāciju vai starptautisko 
mācību nodrošināšanai līgumi noslēdzami ar piegādātājiem, kas darbojas šo operāciju vai mācību zonā. Normai atbilst izņēmums 
– ADJIL 4. panta (3) 7. punkts!

ADJIL piemērošanas joma, 3. pants



(3) Uz daļu iepirkuma priekšmeta attiecas ADJIL, uz daļu attiecas PIL vai SPSIL, un 
objektīvi nav iespējams nodalīt to daļu, uz kuru neattiecas ADJIL 

Piemēro ADJIL

Nepiemēro ADJIL

Nepiemēro ADJIL, PIL vai SPSIL

(4) Uz daļu iepirkuma priekšmeta attiecas ADJIL, uz daļu – neattiecas ADJIL un 
papildus PIL vai SPSIL un objektīvi nav iespējams nodalīt to daļu, uz kuru 
neattiecas ADJIL

(5) Ja ADJIL nav jāpiemēro dēļ kāda no izņēmumiem, kas nav PIL vai SPSIL, vai 
līgumcena nesasniedz ADJIL piemērošanas sliekšņus

ADJIL piemērošanas joma - jaukts līgums, 3. pants



JAUTĀJUMS

Nenoteiktais tiesību jēdziens 
«aizsardzības un drošības joma»

Avots: Directive 2009/81/EC on the award of contracts in the fields of defence and security Guidance Note Scope Directorate General Internal Market 
and Services. https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15407/attachments/1/translations/

Direktīvas 2009/81/ES tvērums: 
• aizsardzības joma – LESD 346. (iepriekš 296.) pants, ietver principā visus militārā aprīkojuma, būvdarbu un pakalpojumu 

iepirkuma līgumus
• drošības joma – visi paaugstināta riska līgumi drošības mērķu sasniegšanai un kas saistīti ar sensitīvu (aizsargājamu) 

informāciju

Nacionālais regulējums (neizsmeļošs saraksts) 
• Nacionālās drošības likums (spēkā no 12.01.2001.)
• Nacionālās drošības koncepcija (apstiprināta 26.09.2019)
• Nacionālās kiberdrošības likums (spēkā no 01.09.2024.)

Dalībvalsts kompetence: 
Valsts drošība ir katras dalībvalsts pašas kompetencē gan aizsardzības, gan drošības jomā.

Juridiski saistošu direktīvas skaidrojumu var sniegt tikai Eiropas Savienības Tiesa!

Avots: 2009/81/EK preambulas 1. apsvērums

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15407/attachments/1/translations/


• Aizsargājama informācija - informācija, kura saskaņā ar ārējiem normatīvajiem aktiem ir atzīta par valsts noslēpumu vai 
aizsargājama kā valsts noslēpums, kā arī informācija, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem atzīta par informāciju dienesta 
vajadzībām 

• Pasūtītājs - pasūtītājs Publisko iepirkumu likuma izpratnē un sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu likuma izpratnē

• Krīze - tāda situācija jebkurā valstī, kad ir radies vai var rasties kaitējums, kas nepārprotami pārsniedz ikdienā iespējama 
sadzīves kaitējuma apmēru un kas būtiski apdraud cilvēku dzīvību un veselību vai kam ir ievērojama ietekme uz materiālajām 
vērtībām, vai kuras dēļ jāveic pasākumi, lai nodrošinātu iedzīvotāju pamatvajadzības. Par krīzi jebkurā gadījumā uzskata 
bruņotu konfliktu un karu

• Speciālā atļauja - speciālā atļauja pieejai valsts noslēpumam, sertifikāts pieejai Ziemeļatlantijas līguma organizācijas 
klasificētajai informācijai vai sertifikāts pieejai Eiropas Savienības klasificētajai informācijai

Definīcijas



PREAMBULAS 10. APSVĒRUMS

1 - https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14538-2008-REV-4/en/pdf
2 - ES kopējais militāro preču saraksts. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018XG0315(01)

2009/81 EK preambula (I)

Militārais aprīkojums - jo īpaši tie ražojumu veidi, kuri minēti ieroču, munīcijas un militārā aprīkojuma sarakstā, kas apstiprināts ar 
Padomes 1958. gada 15. aprīļa Lēmumu 255/58 «Lēmums, ar kuru nosaka to preču (ieroči, munīcija un militārs aprīkojums) sarakstu, 
kurām piemēro Līguma 223. panta 1. punkta b) apakšpunkta (tagad – 296. panta 1. punkta b) apakšpunkts) noteikumus. 1958. gada 
15. aprīļa protokols – dok. 368/58.» 1, un, transponējot šo direktīvu, dalībvalstis var ņemt vērā tikai šo sarakstu. 
Šajā sarakstā ir tikai aprīkojums, kurš paredzēts, izstrādāts un ražots tieši militārām vajadzībām. Tomēr šis saraksts ir vispārīgs un to 
var plaši interpretēt, ņemot vērā tehnoloģiju, iepirkumu politikas un militāro prasību attīstību, kas sekmē jauna veida aprīkojuma 
rašanos, piemēram, pamatojoties uz Savienības Kopējo militāro preču sarakstu.2

Šajā direktīvā militārajam aprīkojumam būtu jāietver arī tādi ražojumi, kas sākotnēji bija paredzēti civilai izmantošanai, taču vēlāk 
piemēroti militārām vajadzībām, lai tos izmantotu kā ieročus, munīciju vai militāro aprīkojumu.

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14538-2008-REV-4/en/pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018XG0315(01)


PREAMBULAS 11. APSVĒRUMS, «PELĒKĀ ZONA» - 
KAS IR NEMILITĀRĀS DROŠĪBAS JOMA

Specifiskajā nemilitārās drošības jomā šī direktīva būtu jāattiecina uz tādiem iepirkumiem, kuriem ir līdzīgi elementi kā iepirkumiem 
aizsardzības jomā un uz kuriem attiecas līdzīgas slepenības prasības. Tas jo īpaši var attiekties uz jomām, kurās militāri un nemilitāri 
spēki sadarbojas, lai veiktu kopējus uzdevumus, un/vai gadījumiem, kad iepirkuma mērķis ir aizsargāt Eiropas Savienības un/vai 
dalībvalstu drošību vai nu to teritorijā, vai arī ārpus tās pret nopietniem draudiem, kurus rada nemilitāri un/vai nevalstiski subjekti. 
Tas var attiekties, piemēram, uz robežu aizsardzību, policijas darbībām un krīzes pārvarēšanas misijām.

Šajā direktīvā būtu jāņem vērā līgumslēdzējas iestādes/ subjekta vajadzības visā ražojumu aprites ciklā, tas ir gan pētniecības un 
izstrādes posmā, gan rūpnieciskās attīstības, ražošanas, remonta, modernizācijas, pārveidošanas, uzturēšanas, loģistikas, 
apmācības, pārbaudes, izņemšanas no lietošanas un ražojuma likvidēšanas posmā. Šie posmi ietver, piemēram, pētījumus, 
novērtējumu, uzglabāšanu, transportēšanu, integrēšanu, apkalpošanu, demontāžu, likvidēšanu un visas citas darbības pēc ražojuma 
sākotnējās izstrādes. Dažos līgumos var būt paredzēta tādu daļu, detaļu un/vai mezglu piegāde, kuri ir ražojumu sastāvā vai saistīti 
ar to, un/vai speciālu instrumentu un pārbaudes aprīkojuma piegāde, kā arī atbalsta nodrošināšana.

2009/81/EK preambula (II)

PREAMBULAS 12. APSVĒRUMS



JAUTĀJUMS

Par direktīvas 2009/81/EK preambulas pārņemšanu 
ADJIL (robežu aizsardzība)

Avots: EIROPAS SAVIENĪBAS TIESĪBU IEVIEŠANAS ROKASGRĀMATA, 35. lpp.
https://www.tm.gov.lv/lv/metodiskie-ieteikumi/es-tiesibu-ieviesanas-rokasgramata_25092014.pdf

Preambula satur direktīvas izdošanas juridisko pamatu un direktīvas izdošanas svarīgākos apsvērumus, savukārt direktīvas 
pamatteksts satur skaidras norādes, kas jāņem vērā, lai sasniegtu attiecīgās direktīvas mērķi.

Lai arī preambulas teksts nacionālajā tiesību sistēmā nav jāpārņem, ikviena direktīvas pamatteksta norma, kuras vārdiskā jēga 
pārņemšanā rada šaubas, ir tulkojama kopsakarā ar attiecīgo preambulas apsvērumu. 

ADJIL anotācijas 1. tabula «Tiesību akta projekta atbilstība Eiropas Savienības tiesību aktiem»

Avots: «Direktīvas normu klasifikācija direktīvas implementācijā. I.Lepiksone, Jurista Vārds, 2014. gada 9. septembris, Nr. 35 (837)

Avots: Anotācija  https://titania.saeima.lv/LIVS10/SaeimaLIVS10.nsf/0/B2B6324C634C6DACC22578DC003D6836?OpenDocument

https://www.tm.gov.lv/lv/metodiskie-ieteikumi/es-tiesibu-ieviesanas-rokasgramata_25092014.pdf
https://titania.saeima.lv/LIVS10/SaeimaLIVS10.nsf/0/B2B6324C634C6DACC22578DC003D6836?OpenDocument


Iepirkuma priekšmetu piemēri – IUB skaidrojumi

Vai taktiskā līmeņa individuālais ekipējums, piemēram, lauka apstākļiem piemērotie rakstāmpiederumi, uzskatāms par 
militāro aprīkojumu? 

Kā iepirkt kriminālizlūkošanas atbalsta informācijas sistēmas programmatūras izstrādi,ja iepirkuma priekšmets ir 
pakalpojumi, kuru tehniskā specifikācija satur valsts noslēpumu, bet iepirkuma veikšanai nav piemērojamas ADJIL normas? 

Jāizvērtē, vai konkrētās preces uzskatāmas par militāro aprīkojumu ES kopējā militāro preču saraksta izpratnē. Vienlaikus jēdziens 
“militārs aprīkojums” ir plaši interpretējams, un tajā var ietilpt gan preces, kas īpaši izstrādātas vai pielāgotas militārām 
vajadzībām un ir izmantojamas kā ieroči, munīcija vai militārais aprīkojums, gan to sastāvdaļas un detaļas.

Var piemērot PIL noteiktu slēgtu iepirkuma procedūru, piemēram, slēgtu konkursu vai konkursa procedūru ar sarunām, kā arī 
nepublicē tehnisko specifikāciju EIS (MK Nr. 107. noteiktos gadījumos neparedz obligātu uzaicinājumu publicēšanu EIS). Ja 
iepirkuma priekšmets ir tādi pakalpojumi, par kuru iegādi pasūtītājs nevar sniegt ziņas tirgum vai citām personām (proti, pati 
informācija par līguma slēgšanu ir uzskatāma par valsts noslēpumu), varētu piemērot PIL 3. panta devītajās daļas izņēmumu. Vai 
piemērot PIL, tā izņēmumu vai ADJIL - izvērtē pasūtītājs, pamatojumu pievienojot iepirkuma dokumentācijai.



UZDOTIE JAUTĀJUMI

Iepirkuma priekšmetu piemēri 

Vai var piemērot ADJIL iepirkumiem Valsts robežsardzes funkciju nodrošināšanai, ja tehnisko specifikāciju un līguma 
publikācija EIS sistēmā rada iespēju saņemt sensitīvu informāciju par Valsts robežsardzes spējām un esošā ģeopolitiskā 
situācijā rada riskus valsts drošībai:
• jaunu helikopteru iegāde, helikopteri tiks izmantoti valsts robežas kontrolei un valsts drošības vajadzībām (pretterorisma 

plāna prasību izpildei)
• dienesta helikopteru tehniskās apkopes un remonta pakalpojumi
• speciālā apģērba, inventāra un ekipējuma iegāde speciālo uzdevumu vienībai, pilotiem, kuri nodrošina valsts robežas 

kontroli, sabiedriskas kārtības pasākumus un valsts drošības pasākumus (pretterorisma plāna prasību izpildei)



2009/81/EK 12. un 13. pants
ADJIL 4. pants

EK skaidrojumi: 

• SKAIDROJOŠS PAZIŅOJUMS par Līguma 296. panta piemērošanu valsts iepirkumam aizsardzības vajadzībām  
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0779
• Directive 2009/81/EC Defence- and security-specific exclusions Guidance Note for the Services Directorate General Internal 

Market and Services, https://www.iprocurenet.eu/wp-content/uploads/iProcureNet-Toolbox-Directive-2009-81-EC.pdf
• Directive 2009/81/EC on the award of contracts in the fields of defence and security Guidance Note Research and development 

Directorate General Internal Market and Services, https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15410/attachments/1/translations/

Juridiski saistošu direktīvas skaidrojumu var sniegt tikai Eiropas Savienības Tiesa!

ADJIL piemērošanas izņēmumi - regulējums 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0779
https://www.iprocurenet.eu/wp-content/uploads/iProcureNet-Toolbox-Directive-2009-81-EC.pdf
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15410/attachments/1/translations/


ADJIL 4. panta (1): 

Šo likumu nepiemēro iepirkuma līgumiem, kurus noslēdz pasūtītājs Latvijas Republikas vai tās atvasināto publisko personu 
vārdā ar citas valsts pasūtītāju, kas, slēdzot iepirkuma līgumu, darbojas attiecīgās ārvalsts vai tās atvasināto publisko 
personu (atvasinātām publiskām personām pielīdzināmu personu) vārdā, par:

1) 13. f) i, ii
šā likuma 3. panta (1) 1. un  2.punktā 
minētajām precēm, kā arī 4.punktā 
minētajiem būvdarbiem vai pakalpojumiem

Līgums tiek slēgts starp valstīm 
vai to vārdā. Piemēram, 
dalībvalsts A noslēdz līgumu ar 
dalībvalsti B par pilotu apmācību 
dalībvalstī B. 
Par precēm – noliktavā esošām, 
lietotām vai prasībām 
neatbilstošām

būvdarbiem vai pakalpojumiem, kas tieši 
saistīti ar šā likuma 3. panta pirmās daļas 1. un 
2. punktā minētajām precēm

2) 13. f) ii

ADJIL
Pārņemtais 2009/81/EK 
pants, punkts, ievilkums Regulējums Piezīmes



Vai izņēmums, piemērojot minētās normas [ADJIL 4. pantu], būtu attiecināms arī uz gadījumu, kad Ukrainas atbalstam par 
valsts budžeta līdzekļiem tiek iegādāta konkrēta divējādas lietojamības prece (izmantojama gan civilām, gan militārām 
vajadzībām) no konkrēta komersanta, balstoties tieši uz šīs konkrētās preces vajadzību saskaņā ar Ukrainas dienesta 
pieprasījumu?

Lūkojoties uz ADJIL 4. panta pirmo daļu - izņēmums paredzēts krājumā jau esošu preču, piemēram, lietotu vai prasībām vairs 
neatbilstošu preču nodošanai citai valstij. Ja preces nav krājumā, bet tiek iegādātas īpaši nodošanai (pārdošanai) citai valstij, to 
iegādei ir jāveic iepirkums, izvērtējot piemērojamo regulējumu (PIL, ADJIL) un procedūru.

Par iespējamu ADJIL izņēmuma piemērošanu
JAUTĀJUMS



īpašiem procedūras noteikumiem atbilstoši 
starptautiskiem nolīgumiem par karaspēka izvietošanu,
kuri attiecas uz Eiropas Savienības dalībvalsts 
piegādātājiem vai tādas valsts piegādātājiem, kura nav 
Eiropas Savienības dalībvalsts

ADJIL 4. panta (2): Šo likumu nepiemēro, ja iepirkuma līgumu 
slēgšanas tiesības piešķir saskaņā ar:

Par 3. valstīm šajā kontekstā neuzskata Eiropas Ekonomikas zonas valstis

1)

4)

12. a)

13 c)

īpašiem procedūras noteikumiem atbilstoši 
starptautiskiem nolīgumiem, kurus noslēgušas viena vai 
vairākasEiropas Savienības dalībvalstis un viena vai 
vairākas valstis, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis

divu vai vairāku valstu īstenotu sadarbības programmu, 
kas vērsta uz pētniecību un izstrādi, lai radītu jaunu 
izstrādājumu, vai kas nepieciešama turpmākā šā 
izstrādājuma vai tā daļu aprites ciklā

Memorands bez prasībām un 
veicamiem soļiemnederēs. Tikai 
starp valstīm! 

Būtiski – jauna izstrādājuma 
radīšana, kas ietver gan pētniecību, 
gan izstrādi. EK informēšanas 
pienākums 

starptautiskas organizācijas īpašu procedūru neatkarīgi 
no tā, vai starptautiskās organizācijas dalībvalsts pasūtītājs 
noslēdz līgumu ar starptautiskās organizācijas noteikto 
piegādātāju, kuram līguma slēgšanas tiesības piešķīrusi 
attiecīgā starptautiskā organizācija saskaņā ar minēto 
procedūru, vai tās pasūtītājs piešķir līguma slēgšanas 
tiesības saskaņā ar minēto procedūru

Daļēji dublējas ar iepriekšējo 
izņēmumu. Būtisks, ja iesaistītas tikai 
dalībvalstis

Parasti - pastāvīga iestāde ar juridiskas 
personas statusu, izveidota ar līgumu 
starp suverēnām valstīm vai 
starpvaldību organizācijām, kurai ir savi 
organizatoriskie noteikumi un 
struktūras. Piem., NATO

2)

3)

12. b)

12. c)

ADJIL
Pārņemtais 2009/81/EK 
pants, punkts, ievilkums Regulējums Piezīmes



ADJIL 4. panta (3): Šo likumu nepiemēro, ja pasūtītājs 
slēdz līgumu par:

1)

5)

6)

7)

2)

3)

4)

8)

13. e)

13. j)

13. b)

13. d)

13. g)

13. h)

13. i)

13. a)

zemes, esošās būves vai cita nekustamā īpašuma 
pirkšanu vai nomu vai citu tiesību iegūšanu uz šādu 
nekustamo īpašumu ar jebkuriem finanšu līdzekļiem;

pētniecības un izstrādes pakalpojumiem, izņemot 
tādus pakalpojumus, par kuriem pilnībā samaksā un 
kurus izmanto savām vajadzībām vienīgi pasūtītājs

piegādēm, pakalpojumiem vai būvdarbiem izlūkošanas 
un pretizlūkošanas darbību nodrošināšanai

piegādēm, pakalpojumiem vai būvdarbiem valstī, kura nav 
ES dalībvalsts, situācijā, kad karaspēks ir izvietots ES 
teritorijas un starptautisko operāciju vai starptautisko 
mācību nodrošināšanai iepirkuma līgumi noslēdzami ar 
piegādātājiem, kas darbojas šo operāciju vai mācību zonā

Attiecas uz minētajām darbībām, nevis šādu 
pakalpojumu sniedzējiem vai aģentūrām

Ar ADJIL 14.11.2024. groz., MK 14.05.2024. rīkoj. 
Nr. 361

Vērsts uz situācijām, kur bruņotie spēki 
un/vai drošības spēki ir izvietoti uz laiku
īpašās operācijās neatkarīgi no tā, vai tās 
ir civilas, militāras vai ietver abus minētos 
veidus

šķīrējtiesu pakalpojumiem un pakalpojumiem, kas tiek 
sniegti pušu samierināšanai;

finanšu pakalpojumiem, izņemot apdrošināšanas 
pakalpojumus;

fizisko personu pakalpojumiem saskaņā ar darba 
līgumiem;

valsts naftas produktu drošības rezervju izveidi, 
uzturēšanu un rotāciju

Pārņemti no direktīvām 2004/17/EK 
un 2004/18/EK

ADJIL 2009/81/EK pants, punkts Regulējums Piezīmes



ADJIL 4. panta (4): 

13. a)

Šo likumu nepiemēro, ja tā piemērošanas 
gadījumā pasūtītājam būtu jāsniedz tāda 
informācija, kuras izpaušana var radīt 
kaitējumu valsts drošībai, un ir saņemta 
attiecīga MK atļauja

Direktīvas preambulas 27. atkāpē minētas jomas, 
kurās slēdzamie līgumi parasti ir «tik sensitīvi, ka 
nebūtu lietderīgi tiem piemērot šo direktīvu, pat 
ņemot vērā tās specifiskumu. Tas attiecas uz 
izlūkdienestu veiktajiem iepirkumiem vai arī 
iepirkumiem, kas vajadzīgi visa veida izlūkošanas, 
tostarp pretizlūkošanas, darbībai, kā to nosaka 
dalībvalstis. 

Tas attiecināms arī uz citiem īpaši sensitīviem 
iepirkumiem, kuros nepieciešama ļoti augsta 
līmeņa konfidencialitāte, tostarp, piemēram, 
noteiktiem iepirkumiem robežapsardzības 
vajadzībām vai cīņai ar terorismu un organizēto 
noziedzību, kā arī iepirkumiem, kas saistīti ar 
šifrēšanu vai paredzēti slepenām darbībām un 
citām līdzīgi sensitīvām darbībām, kuras veic 
policijas un drošības iestādes.»

Tomēr ne vienmēr un visi līgumi šajās jomās būs 
direktīvas izņēmumi, kā arī izņēmumi var būt arī 
citās, preambulā neminētās jomās.

Pārņemtais 2009/81/EK pants, punkts Regulējums Piezīmes



ADJIL 4. panta (5): 

13. a)

Šo likumu nepiemēro piegādes līgumiem, 
ja to priekšmets ir kāda no šā likuma 3. 
panta (1) 1. punktā minētajām precēm, to 
sastāvdaļām vai detaļām un no to piegāžu 
drošības ir atkarīgas būtiskas nacionālās 
drošības intereses un Nacionālo bruņoto 
spēku spēja veikt ārējos normatīvajos aktos 
noteiktos uzdevumus, un ir saņemta MK 
atļauja.

Nacionālās drošības intereses – 
LESD 30., 45., 46., 55. un 296. pants

Pārņemtais 2009/81/EK pants, punkts Regulējums Piezīmes



Pirms piemēro izņēmumu, jāatbild uz jautājumiem:
• Kuras būtiskas drošības intereses tiek skartas? 
• Kāda ir saistība starp šīm drošības interesēm un iepirkumu?
• Kāpēc šajā īpašajā gadījumā ir nepieciešama valsts iepirkuma direktīvas nepiemērošana šo būtisko drošības interešu 

aizsardzībai?

2009/81/EK 11. pants «Izņēmumu piemērošana»
Nevienu no šīs iedaļas noteikumiem, procedūrām, programmām, nolīgumiem, pasākumiem vai līgumiem nedrīkst izmantot tam, lai 
apietu šīs direktīvas noteikumus

Tiktāl, ciktāl Kopienas normas ir pieņemtas, lai īstenotu Līguma [LESD] mērķus, dalībvalstis nevar, apejot Kopienas iestādes, uzņemties 
saistības, kas varētu ietekmēt iepriekšminētās normas vai mainīt to darbības jomu.  
EST 1970. gada 14. oktobra sprieduma lietā C-22/70 21. un 22. punkts

Avots: SKAIDROJOŠS PAZIŅOJUMS par Līguma 296. panta piemērošanu valsts iepirkumam aizsardzības vajadzībām 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0779

Izņēmumu piemērošanas ierobežojumi

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52006DC0779


• Uz valsts drošību var atsaukties tikai tad, ja pastāv reāls un pietiekami nopietns sabiedrības pamatinterešu apdraudējums. 
Turklāt šo pamatojumu nedrīkst izmantot nepamatoti tādā veidā, lai tas faktiski kalpotu tīri saimnieciskiem mērķiem. 
Pasākumus, kas ierobežo kapitāla brīvu apriti, var attaisnot sabiedriskās kārtības un valsts drošības apsvērumu dēļ tikai tad, ja 
tie ir nepieciešami, lai aizsargātu intereses, kuras ar tiem ir paredzēts garantēt, un tikai tiktāl, ciktāl šos mērķus nevar sasniegt 
ar mazāk ierobežojošiem pasākumiem. EST sprieduma lietā C-54/99 17. un 18. punkts. 

• Tai dalībvalstij, kura vēlas izmantot šos izņēmumus, ir jāiesniedz pierādījumi par to, ka attiecīgās atkāpes nepārsniedz 
izņēmumu gadījumu robežas un ka tās ir nepieciešamas, lai aizsargātu valsts būtiskās drošības intereses. EST sprieduma lietā 
C-414/97 22. punkts. 

• Nepieciešamība paredzēt konfidencialitātes pienākumu, t.i., aizsargāt ierobežotas pieejamības informāciju, nekādā ziņā 
neliedz piemērot iepirkuma procedūras iepirkuma līguma slēgšanas tiesību piešķiršanai. Atbilstoši Tiesas judikatūrai atkāpes 
no normām, kas paredzētas, lai garantētu Līgumā atzīto tiesību efektivitāti publiskā iepirkuma līgumu jomā, ir interpretējamas 
šauri. EST sprieduma lietā C-337/05 (Agusta helikopteri) 52. un 57. punkts. 

• Tādējādi dalībvalstij, kura vēlas izmantot šajā tiesību normās paredzētās atkāpes, ir jāpierāda, ka vajadzību aizsargāt šīs 
intereses nevarētu apmierināt, izsludinot konkursu atbilstoši tam, kas ir paredzēts Direktīvā. EST sprieduma lietā C-187/16 78. 
punkts.

• Normas par rīcības brīvību nevar interpretēt tādējādi, ka dalībvalstīm tiek piešķirtas pilnvaras atkāpties no LESD normām, tikai 
atsaucoties uz šīm interesēm. Tādējādi dalībvalstij, kura vēlas izmantot šajās tiesību normās paredzētās atkāpes, ir jāpierāda, 
ka vajadzību aizsargāt šīs intereses nevarētu apmierināt, izsludinot konkursu atbilstoši tam, kas ir paredzēts šajā direktīvā. EST 
sprieduma lietā C-601/21 (karavīru u.c. darbinieku karšu izgatavošana) 82. punkts.

Izņēmuma pamatojuma nepieciešamība – EST atziņas



Brīvprātīgu paziņojumu par iepirkuma rezultātiem tiesības publicēt arī, ja
• piemērots likuma izņēmums
• veikta sarunu procedūra, nepublicējot paziņojumu par līgumu
• veikts 2. pielikuma iepirkums

Paziņojumā par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu ir tiesīgs neiekļaut informāciju, kuras izpaušana varētu kaitēt sabiedrības 
interesēm, īpaši aizsardzības un drošības interesēm, vai tiktu pārkāptas piegādātāja komerciālās intereses vai godīgas konkurences 
noteikumi

Pasūtītājam un iepirkuma procedūrā izraudzītajam pretendentam (par apakšuzņēmēju piesaisti) ir tiesības publicēt paziņojumus 
PVS un ES OV arī tad, ja ADJIL neuzliek pienākumus publicēt šādus paziņojumus 

ADJIL 35. pants 

Papildus

ADJIL 34. panta (4)

ADJIL 36. panta (1) 

Mērķis: 
• lai ieinteresētās personas varētu apstrīdēt tāda iepirkuma pamatotību, kas pasūtītāja kļūdas dēļ veikts, nepiemērojot atbilstošu 

iepirkuma procedūru un nepublicējot paziņojumu par līgumu 
• novērstu ADJIL 69. panta pirmajā daļā minētās sekas (tiesas lēmums par līguma/VV spēkā neesamību, noteikumu grozīšanu vai 

atcelšanu, termiņa saīsināšanu) 

Brīvprātīgs paziņojums par iepirkuma rezultātiem



Iepirkuma procedūras un kārtības



Iepirkuma procedūras
ADJIL 1.panta 10.pkta definīcija:

"iepirkuma procedūra — procedūra (slēgts konkurss, sarunu procedūra, konkursa dialogs), saskaņā ar kuru pasūtītājs izraugās 
piegādātājus un piešķir tiem tiesības noslēgt būvdarbu, piegādes vai pakalpojumu līgumus;"

Pasūtītājs tiesīgs brīvi izvēlēties: Tikai likumā noteiktos gadījumos:

Iepirkumu procedūru veidi

ADJIL nepastāv atklāts konkurss, inovācijas partnerības procedūra, metu konkurss.

Slēgts konkurss (SK) Konkursa dialogs (KD)Sarunu procedūra (SP), 
publicējot paziņojumu 

par līgumu

Sarunu procedūra, 
nepublicējot paziņojumu 

par līgumu

«Mazais iepirkums» (ADJIL 6.panta (9) un(10))

ADJIL 2.pielikuma iepirkums (ADJIL 6.panta(7))



ADJIL līgumcenu sliekšņi

PIL 
subjektiem

SPSIL 
subjektiem

Preces, 
pakalpojumi

Preces, 
pakalpojumi

0 10 000 20 000 42 000 170 000 443 000 5 538 000

Būvdarbi

Būvdarbi

2. pielikuma 
pakalpojumi

2. pielikuma 
pakalpojumi

Saskaņā ar iekšēji noteiktu kārtību

2. pielikuma iepirkums ADJIL 6. panta (7) daļa

«Mazais iepirkums» ADJIL 6. panta (9) daļa ADJIL 6.panta (3) daļas procedūras, nav publikācijas ES OV

Publikācijas ES OV



2.pielikuma iepirkums (6.panta septītā daļa)

Pasūtītājs pirms iepirkuma veikšanas publicē savā tīmekļvietnē paziņojumu par attiecīgo iepirkumu, norādot piedāvājumu iesniegšanas 
termiņu un vietu, kur pieejamas tehniskās specifikācijas.

19 panta (tehniskā specifikācija)
https://likumi.lv/ta/id/238803#p19

41. panta (Iepirkuma procedūras ziņojums)
https://likumi.lv/ta/id/238803#p41

52. panta (Kārtība, kādā kandidāti un pretendenti informējami par 
rezultātiem)

https://likumi.lv/ta/id/238803#p52

54. panta (Iepirkuma līguma un vispārīgās vienošanās noslēgšana)
https://likumi.lv/ta/id/238803#p54

55. panta (Vispārīgās vienošanās piemērošana un tās noteikumi)
https://likumi.lv/ta/id/238803#p55

56.panta ( Iepirkuma līguma grozīšana) 
https://likumi.lv/ta/id/238803#p56

56.panta ( Iepirkuma līguma grozīšana) 
https://likumi.lv/ta/id/238803#p56

55. panta (Vispārīgās vienošanās piemērošana un tās noteikumi)
https://likumi.lv/ta/id/238803#p55

54. panta (Iepirkuma līguma un vispārīgās vienošanās noslēgšana)
https://likumi.lv/ta/id/238803#p54

52. panta (Kārtība, kādā kandidāti un pretendenti informējami par 
rezultātiem)

https://likumi.lv/ta/id/238803#p52

41. panta (Iepirkuma procedūras ziņojums)
https://likumi.lv/ta/id/238803#p41

34. panta (Paziņojums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu) 
pirmās, trešās un ceturtās daļas (https://likumi.lv/ta/id/238803#p34),

+ 35.pants (brīvprātīgais paziņojums!)

34. panta (Paziņojums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu) 
pirmās, trešās un ceturtās daļas (https://likumi.lv/ta/id/238803#p34),

+ 35.pants (brīvprātīgais paziņojums!)
+ 36.panta ceturtā daļa, paziņojumu nosūta ESOV

IV nodaļas (iepirkumu komisija) IV nodaļas (iepirkumu komisija)

19 panta (tehniskā specifikācija)
https://likumi.lv/ta/id/238803#p19

2.pielikuma iepirkums 42 000 EUR līdz 443 000 
(neieskaitot) (PIL subjektam)

2.pielikuma iepirkums
443 000 EUR

https://likumi.lv/ta/id/238803#p19
https://likumi.lv/ta/id/238803#p41
https://likumi.lv/ta/id/238803#p52
https://likumi.lv/ta/id/238803#p54
https://likumi.lv/ta/id/238803#p55
https://likumi.lv/ta/id/238803#p56
https://likumi.lv/ta/id/238803#p56
https://likumi.lv/ta/id/238803#p55
https://likumi.lv/ta/id/238803#p54
https://likumi.lv/ta/id/238803#p52
https://likumi.lv/ta/id/238803#p41
https://likumi.lv/ta/id/238803#p34
https://likumi.lv/ta/id/238803#p34
https://likumi.lv/ta/id/238803#p19


Ja piegādes līguma vai pakalpojumu līguma līgumcena ir 10 000 eiro vai lielāka, bet mazāka par 42 000 eiro un būvdarbu līguma 
paredzamā līgumcena - 20 000 eiro vai lielāka, bet mazāka par 170 000 eiro, pasūtītājs, kas ir PIL subjekts, iepirkuma veikšanā ievēro 
vismaz ADJIL:

kā arī pirms iepirkuma veikšanas, izņemot gadījumu, kad iepirkums atbilstošā panta sestajā daļā minētajiem nosacījumiem, publicē 
savā tīmekļvietnē paziņojumu par attiecīgo iepirkumu, norādot piedāvājumu iesniegšanas termiņu un vietu, kur pieejamas tehniskās 
specifikācijas.

Pasūtītāja pieņemtos lēmumus tiesības pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā:
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums

"Mazais iepirkums" 
(ADJIL 6.panta devītā un desmitā daļa)

• 19. panta (tehniskā specifikācija): https://likumi.lv/ta/id/238803#p19
• IV nodaļas (iepirkumu komisija)
• 41. panta (Iepirkuma procedūras ziņojums): https://likumi.lv/ta/id/238803#p41
• 52.panta (Kārtība, kādā kandidāti un pretendenti informējami par rezultātiem) otrās daļas 1. un 2.punkta, ceturtās, piektās, 

sestās un septītās daļas : https://likumi.lv/ta/id/238803#p52
• 54.panta (Iepirkuma līguma un vispārīgās vienošanās noslēgšana) pirmās, piektās un sestās daļas : 

https://likumi.lv/ta/id/238803#p54
• 55. panta (Vispārīgās vienošanās piemērošana un tās noteikumi): https://likumi.lv/ta/id/238803#p55
• un 56. panta (Iepirkuma līguma grozīšana) noteikumus: https://likumi.lv/ta/id/238803#p56

https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/238803#p19
https://likumi.lv/ta/id/238803#p41
https://likumi.lv/ta/id/238803#p52
https://likumi.lv/ta/id/238803#p54
https://likumi.lv/ta/id/238803#p55
https://likumi.lv/ta/id/238803#p56


Iepirkuma procedūru piemēri no PVS

KD (no TED)

SP, iepriekš publicējot paziņojumu par līgumu

Elektronisko mērķu sistēmu piegāde
Militāra rakstura barošanas elementu iegāde
Būvdarbi objektā Kr.Valdemāra ielā 10/12, Rīgā
Ciparu kriptēto radiostaciju un to piederumu iegāde
Vispārīgā vienošanās “Būvuzraudzības veikšana Aizsardzības ministrijas valdījumā esošajos objektos”

SP, iepriekš nepublicējot paziņojumu par līgumu

Būvuzraudzības veikšana četros objektos (drošības krīzes apstākļos)
Gaisa satiksmes pakalpojumu nodrošināšanas iegāde
Būvdarbi četros objektos - ēku izbūve un teritoriju labiekārtojums Aizkraukles novadā un Jēkabpils 
novadā

SK

Munīcijas iegāde uz trīs gadiem
Interjera projektēšanas pakalpojums
Analītiskās platformas izstrāde
Vienota mobilo un fiksēto sakaru risinājumu izveide

PVS-nav 
Ložu necaurlaidīgas vestes, piegāde (Somija; Īrija)
Ieroči, munīcija, saistītās daļas (Grieķija)
Gaisa satiksmes vadības sistēmas modernizācija (Čehija)
Militārās aizsardzības pakalpojumi ( Zviedrija)

Procedūra Iepirkuma priekšmets



Termiņi iepirkumu procedūrās 
37.pants

Ne īsāku par 25 dienām pēc dienas, kad paziņojums par 
līgumu publicēts Iepirkumu uzraudzības biroja tīmekļvietnē.
ne īsāku par 30 dienām pēc dienas, kad paziņojums par 
līgumu ir nosūtīts Eiropas Savienības Publikāciju birojam 
publicēšanai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī, ja 
paredzamā līgumcena ir vienāda ar Ministru kabineta noteikto 
līgumcenas robežvērtību vai lielāka

SK vai SP , publicējot paziņojumu par līgumu - galējas 
nepieciešamības gadījumā, ja nav iespējams ievērot 37. pantā 
minētos termiņus, vismaz 10 dienas pēc dienas, kad 
paziņojums par līgumu publicēts Iepirkumu uzraudzības biroja 
tīmekļvietnē vai nosūtīts Eiropas Savienības Publikāciju birojam 
publicēšanai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī

SK piedāvājumu iesniegšanas termiņš nedrīkst būt īsāks par 25 
dienām pēc dienas, kad atlasītajiem kandidātiem nosūtīts 
uzaicinājums. Ja paziņojums par līgumu ir publicēts 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī, termiņu pretendentu 
piedāvājumu iesniegšanai nosaka ne īsāku par 40 dienām pēc 
dienas, kad nosūtīts uzaicinājums iesniegt piedāvājumu.

Ir saīsināšanas iespējas (ADJIL 37.p.8.d., 11.d., 12.d.2.p.)

SP, publicējot paziņojumu par līgumu, un KD pasūtītājs vienojas ar 
visiem atlasītajiem kandidātiem par piedāvājumu iesniegšanas 
termiņu. Ja pasūtītājs nevar vienoties ar kandidātiem par 
piedāvājumu iesniegšanas termiņu, tas nosaka piedāvājumu 
iesniegšanas termiņu, kas pēcdienas, kad nosūtīts uzaicinājums 
piedalīties sarunās vai iesniegt piedāvājumu, nav īsāks par 30 dienām 
vai 15 dienām, ja šādam termiņa saīsinājumam ir saprātīgs 
pamatojums.

Pieteikumu iesniegšana 
(SK, SP, publicējot paziņojumu par līgumu, un KD) Piedāvājumu iesniegšanai



• Piemērojot SK, SP, publicējot paziņojumu par līgumu, vai KD – PVS publicē paziņojumu par līgumu (32.p.). Ja izdara grozījumus 
procedūras dokumentos, vai pagarina pieteikumu iesniegšanas termiņu - veic atkārtotu publikāciju.

• Ja paredzamā līgumcena ir vienāda ar MK noteiktajām līgumcenu robežvērtībām vai lielāka, pasūtītājs paziņojumu PVS 
nosūta Eiropas Savienības Publikāciju birojam publicēšanai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

• Sākot ar publikācijas dienu ir pieejams kandidātu atlases nolikums un visi papildus nepieciešamie dokumenti kandidātu 
atlasei.

• Ja pasūtītājs nenodrošina brīvu un tiešu elektronisku pieeju dokumentiem, pasūtītājs tos izsūta vai izsniedz ieinteresētajiem 
piegādātājiem sešu dienu laikā pēc tam, kad saņemts šo dokumentu pieprasījums, ievērojot nosacījumu, ka dokumentu 
pieprasījums saņemts laikus pirms pieteikumu vai piedāvājumu iesniegšanas termiņa. 

• Vienlaikus ieinteresētajiem piegādātājiem tiek nodrošināta iespēja iepazīties ar iepirkuma procedūras dokumentiem pie 
pasūtītāja, sākot no attiecīgās iepirkuma procedūras izsludināšanas brīža.

Iepirkumu dokumentācijas pieejamība



Ja iepirkuma procedūras dokumenti satur ierobežotas pieejamības (Informācijas atklātības likuma 5.pants) vai aizsargājamu 
informāciju (ADJIL 1.panta 1.punkts), tiek ievēroti šā likuma 10. un 21. panta nosacījumi. 

Tiesības izvirzīt piegādātājiem nosacījumus informācijas aizsardzībai: 

iepirkuma procedūras norises ietvaros līguma izpildes ietvaros

Šādus nosacījumus pasūtītājs ir tiesīgs attiecināt arī uz piegādātāju apakšuzņēmējiem. 

Pasūtītāja norādītās prasības aizsargājamas informācijas aizsardzībai pilnā apjomā attiecas uz ikvienu piegādātāju, kas kā 
kandidāts vai pretendents plāno piedalīties vai piedalās iepirkuma procedūrā, kā arī uz minēto piegādātāju apakšuzņēmējiem, ciktāl 
šīs prasības ir saistītas ar apakšuzņēmējam izpildei nododamo iepirkuma līguma daļu.

Informācijas aizsardzība

• 10. pants: https://likumi.lv/ta/id/238803
• 21. pants: https://likumi.lv/ta/id/238803#p21

https://likumi.lv/ta/id/238803
https://likumi.lv/ta/id/238803#p21


•Likums par Valsts noslēpumu, MK 2023. gada 19. decembra noteikumos Nr. 822 "Valsts noslēpuma, Ziemeļatlantijas līguma organizācijas, Eiropas 
Savienības un ārvalstu institūciju klasificētās informācijas aizsardzības noteikumi" 5. nodaļa, 

Darbs ar aizsargājamu 
informāciju:

iepazīties, 

radīt, 

uzglabāt vai

apsargāt aizsargājamu informāciju

telpā, telpu grupā un tai apkārt esošā 
teritorijā, kurai noteikts īpašs drošības 
režīms

tad pasūtītājs iepirkuma procedūras dokumentos norāda visus tos iepirkuma līguma elementus, kuri saistīti ar aizsargājamu 
informāciju, norādot arī aizsargājamās informācijas veidu un klasifikācijas pakāpi, kā arī nosaka informācijas aizsardzības 
prasības iepirkuma procedūras norisē un iepirkuma līguma izpildes ietvaros. Šis nosacījums ir attiecināms arī uz piegādātāja 
apakšuzņēmējiem.

VAI iekļūšana īpaša 
drošības režīma teritorijā:

Ja iepirkuma procedūras norisē vai iepirkuma līguma 
izpildes ietvaros piegādātājam paredzēts: 



iepirkuma procedūra, kurā visi ieinteresētie piegādātāji var pieprasīt tiesības piedalīties, bet piedāvājumus ir tiesīgi iesniegt tikai tie 
kandidāti, kurus pasūtītājs uzaicina (1.p.25.p.). Definīcija tāda pati kā PIL un SPSIL.

Ja tehniskās specifikācijas var noteikt ļoti precīzi, ir tiesīgs paredzēt pirms piedāvājuma izvēles piemērot elektronisko izsoli (25.pants; 
49.pants)

Tiesības brīvi izvēlēties
Publicē paziņojumu par līgumu. Ja pasūtītājs izdara grozījumus iepirkuma procedūras dokumentos vai pagarina noteikto pieteikumu 
iesniegšanas termiņu, tas atkārtoti publicē paziņojumu par līgumu.

Piedāvājumu iesniegšanas termiņi ir konkrēti, noteikti ADJIL. Var saīsināt, ja:

• Iespēja publicēt ADJIL 37.p. astotai daļai atbilstošu iepriekšējo informatīvo paziņojumu, lai saīsinātu piedāvājumu iesniegšanas 
termiņu no 40 līdz 36 dienām pēc dienas, kad uzaicinājums iesniegt piedāvājumu nosūtīts atlasītajiem kandidātiem;

• Ja termiņa papildu saīsinājumam ir saprātīgs pamatojums, pasūtītājs ir tiesīgs noteikt piedāvājumu iesniegšanas termiņu, kas 
nav īsāks par 22 dienām. Šādā gadījumā pasūtītājs saglabā visus dokumentus, kas pamato termiņa saīsinājumu;

• Ja no dienas, kad Iepirkumu uzraudzības biroja tīmekļvietnē publicēts paziņojums par līgumu, pasūtītājs nodrošina brīvu un tiešu 
elektronisku pieeju iepirkuma procedūras dokumentiem un visiem papildus nepieciešamajiem dokumentiem, minētos 
piedāvājumu iesniegšanas termiņus var saīsināt par piecām dienām (37.p.11.d.);

• SK — galējas nepieciešamības gadījumā, ja nav iespējam sievērot 37. pantā minētos termiņus, piedāvājumu iesniegšanas 
termiņu, kurš nav īsāks par 10 dienām pēc dienas, kad uzaicinājums iesniegt piedāvājumu nosūtīts atlasītajiem kandidātiem.

Slēgts konkurss



Iepirkuma procedūras dokumenti: kandidātu atlases nolikums (12.panta pirmā daļa), uzaicinājums iesniegt piedāvājumu (12.panta 
trešā daļa), citi.

Pasūtītājs pēc pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām atlasa kandidātus:

• ievērojot šā likuma 44.pantā minētos izslēgšanas noteikumus (https://likumi.lv/ta/id/238803#p44);

• paziņojumā par līgumu un kandidātu atlases nolikumā noteiktās profesionālās darbības prasības, prasības par saimniecisko un 
finansiālo stāvokli, tehniskās un profesionālās spējas, kvalitātes vadības sistēmas prasības (ja attiecas) un vides vadības 
standartu prasības (ja attiecas),un citas prasības, kas noteiktas saskaņā ar ADJIL 12.pantu;

• kā arī ievērojot saskaņā ar ADJIL 18.panta pirmo daļu noteikto kandidātu vērtēšanas metodiku, ja pasūtītājs paredzējis samazināt 
kandidātu skaitu (https://likumi.lv/ta/id/238803#p18)

Slēgta konkursa norise. 
1.posms -kandidātu atlase

https://likumi.lv/ta/id/238803#p44
https://likumi.lv/ta/id/238803#p18


Pēc kandidātu atlases pasūtītājs piecu darbdienu laikā vienlaikus informē visus kandidātus par pieņemto lēmumu attiecībā uz 
kandidātu atlases rezultātiem. Pasūtītājs katram noraidītajam kandidātam norāda arī tā iesniegtā pieteikuma noraidīšanas 
iemeslus. Pasūtītājs visus kandidātus informē par termiņu, kādā persona saskaņā ar šā likuma 63.panta otrās daļas 1. vai 2.punktu ir 
tiesīga iesniegt Iepirkumu uzraudzības birojam iesniegumu par iepirkuma procedūras pārkāpumiem. 
(https://likumi.lv/ta/id/238803#p63)

Pasūtītājs rakstveidā vienlaikus uzaicina visus atlasītos kandidātus iesniegt piedāvājumu. Uzaicinājums iesniegt piedāvājumu slēgtā 
konkursā ietver informāciju un prasības, kas noteiktas saskaņā ar šā likuma III nodaļas (12. -27. panta) noteikumiem, vai norādi uz 
tīmekļvietnes adresi, kur pieejami dokumenti, kas ietver minēto informāciju un prasības, ja pasūtītājs nodrošina brīvu un tiešu 
elektronisko pieeju iepirkuma procedūras dokumentiem un visiem papildus nepieciešamajiem dokumentiem. 
(https://likumi.lv/ta/id/238803#n3)

Uzaicinājums iesniegt piedāvājumu

https://likumi.lv/ta/id/238803#p63
https://likumi.lv/ta/id/238803#n3


Piegādātājs iesniedz piedāvājumu un atbilstošu noteiktajām prasībām sagatavoto nodrošinājumu (ja tas paredzēts) tajā vietā un 
laikā, kas norādīts uzaicinājumā iesniegt piedāvājumu

Veic pārbaudi, vai līgumcenā iekļauti visi maksājamie nodokļi (izņemot PVN), nepieciešamības gadījumā veic līgumcenas korekcijas

Pārbauda, vai nav aritmētisko kļūdu, labo tās. 

Pasūtītājs atver iesniegtos piedāvājumus tūlīt pēc piedāvājumu iesniegšanas termiņa beigām tajā vietā un laikā, kas norādīts 
uzaicinājumā iesniegt piedāvājumu slēgtā konkursā. Piedāvājumu atvēršanai rīko atklātu sanāksmi

Pasūtītājs pārbauda piedāvājumu atbilstību noteiktajām prasībām un izvēlas atbilstošu piedāvājumu vai piedāvājumus saskaņā ar 
noteikto piedāvājuma izvēles kritēriju.

Pasūtītājs piecu darbdienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas vienlaikus informē visus pretendentus par pieņemto lēmumu attiecībā 
uz iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās slēgšanu. Pasūtītājs paziņo izraudzītā pretendenta nosaukumu vai izraudzīto 
vispārīgās vienošanās dalībnieku nosaukumus, norādot ADJIL 52.panta otrajā daļā minēto informāciju.

Ja tas nepieciešams iesniegtā piedāvājuma atbilstības pārbaudei saskaņā ar noteiktajām prasībām vai novērtēšanai saskaņā ar 
noteiktajiem piedāvājuma vērtēšanas kritērijiem, pasūtītājs piedāvājumu vērtēšanas laikā ir tiesīgs pieprasīt, lai tiek iesniegti vai 
uzrādīti preču paraugi.

SK 2. posms – 
piedāvājumu iesniegšana un izvērtēšana



ADJIL 1.panta 24.punkts; sarunu procedūra — iepirkuma procedūra, kurā pasūtītājs apspriežas ar atlasītajiem piegādātājiem un ar 
vienu vai vairākiem no viņiem rīko sarunas par līguma noteikumiem. Definīcija atšķiras no PIL un SPSIL, jo ADJIL SP vienmēr ietver 
atlases posmu.

Termiņu piedāvājumu iesniegšanai nosaka, vienojoties ar visiem atlasītajiem kandidātiem. Ja pasūtītājs  nevar vienoties ar 
kandidātiem par piedāvājumu iesniegšanas termiņu, tas nosaka piedāvājumu iesniegšanas termiņu, kas pēc dienas, kad nosūtīts 
uzaicinājums piedalīties sarunās vai iesniegt piedāvājumu, nav īsāks par 30 dienām vai 15 dienām, ja šādam termiņa saīsinājumam 
ir saprātīgs pamatojums. (37.panta piektā daļa)

Tiesības brīvi izvēlēties

Publicē paziņojumu par līgumu. Ja pasūtītājs izdara grozījumus iepirkuma procedūras dokumentos vai pagarina noteikto pieteikumu 
iesniegšanas termiņu, tas atkārtoti publicē paziņojumu par līgumu.

Ja tehniskās specifikācijas var noteikt ļoti precīzi, ir tiesīgs paredzēt pirms piedāvājuma izvēles piemērot elektronisko izsoli 
(25.pants; 49.pants)

SP, publicējot paziņojumu par līgumu



Kandidātu atlases nolikums un  uzaicinājums uz sarunām ar norādi par sarunu uzsākšanas vietu un laiku, kā arī informāciju par 
sarunās apspriežamajiem piedāvājuma aspektiem;

Pasūtītājs var noteikt, ka sarunu procedūra norisināsies vairākos secīgos posmos, lai sarunu laikā samazinātu attiecīgi to 
piedāvājumu skaitu, ko tas novērtēs saskaņā ar noteikto piedāvājuma izvēles kritēriju. Šādā gadījumā iepirkuma procedūras 
dokumentos pasūtītājs norāda, ka tas izmantos šo iespēju.

18.pantā paredzētā Pasūtītājs var noteikt kandidātu skaitu, ko tas uzaicinās piedalīties sarunās. Šādā gadījumā iepirkuma 
procedūras dokumentos pasūtītājs norāda objektīvus un nediskriminējošus kritērijus vai noteikumus, ko tas piemēros, kā arī 
minimālo un, ja nepieciešams, maksimālo kandidātu skaitu, kādu paredzēts uzaicināt. Minimālais nosakāmais uzaicināmo kandidātu 
skaits ir trīs kandidāti.

Piegādātājs iesniedz sākotnējo piedāvājumu sarunām un atbilstoši noteiktajām prasībām sagatavoto piedāvājuma nodrošinājumu 
(ja tas paredzēts) tajā vietā un laikā, kas norādīts uzaicinājumā uz sarunām.

SP, publicējot paziņojumu par līgumu



Pasūtītājs ar pretendentiem apspriež iesniegtos piedāvājumus, lai saskaņotu tos ar noteiktajām prasībām un izraudzītos 
visatbilstošāko piedāvājumu saskaņā ar noteikto piedāvājuma izvēles kritēriju.

Sarunu laikā nodrošina vienlīdzīgu attieksmi pret visiem pretendentiem, kā arī nodrošina visiem vienādu piekļuvi informācijai par 
iepirkumu. Pasūtītājs nevienam pretendentam nerada labvēlīgākus apstākļus.

Pasūtītājs piecu darbdienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas vienlaikus informē visus pretendentus par pieņemto lēmumu attiecībā 
uz iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās slēgšanu. Pasūtītājs paziņo izraudzītā pretendenta nosaukumu vai izraudzīto 
vispārīgās vienošanās dalībnieku nosaukumus, norādot ADJIL 52.panta otrajā daļā minēto informāciju.

Ja tas nepieciešams iesniegtā piedāvājuma atbilstības pārbaudei saskaņā ar noteiktajām prasībām vai novērtēšanai saskaņā ar 
noteiktajiem piedāvājuma vērtēšanas kritērijiem, pasūtītājs piedāvājumu vērtēšanas laikā ir tiesīgs pieprasīt, lai tiek iesniegti vai 
uzrādīti preču paraugi.

Ja pasūtītājs  ir noteicis, ka sarunas noritēs vairākos secīgos posmos, lai samazinātu sarunās apspriežamo piedāvājumu skaitu, tas 
piemēro iepirkuma procedūras dokumentos noteiktos piedāvājumu vērtēšanas kritērijus un pieņem lēmumu par viena vai vairāku 
tādu piedāvājumu noraidīšanu, kuri ieguvuši zemāko novērtējumu. Jebkurā gadījumā atlikušo piedāvājumu skaitam jābūt 
pietiekamam, lai nodrošinātu konkurenci, ja vien pietiekams pasūtītāja vajadzībām atbilstošu piedāvājumu skaits ir pieejams.

Sarunu norise

Pārbauda, vai nav aritmētisko kļūdu, labo tās. 

Veic pārbaudi, vai līgumcenā iekļauti visi maksājamie nodokļi (izņemot PVN), nepieciešamības gadījumā veic līgumcenas korekcijas



Iespējams piemērot, ja izpildās kāds no 6.panta sestās daļas gadījumiem;

No trīspadsmit ADJIL SP pamatojumiem atbilst astoņi PIL 8.panta septītās daļas ( nav SP pēc metu konkursa (PIL8.p.7.d.8.pkts)) un 
SPSIL 13.panta septītās daļas pamatojumi ( nav pēc metu konkursa (SPSIL 13.p.7.d.9.pkts) un nav ievērojami zemākā nekā tirgus cena 
īsā laikā (SPSIL 13.p. 7.d.10.pkts) un dažas nianses 

2) ja iepriekš izsludinātai iepirkuma procedūrai ir iesniegti iepirkuma procedūras dokumentos noteiktajām prasībām neatbilstoši 
piedāvājumi, iepirkuma līguma noteikumi būtiski neatšķiras no iepriekš izsludinātajā attiecīgajā iepirkuma procedūrā paredzētajām 
līguma izpildei nepieciešamajām prasībām, un ja pasūtītājs uzaicina piedalīties sarunās tikai tos pretendentus, kuri iepriekš 
izsludinātajā attiecīgajā iepirkuma procedūrā nav izslēgti no dalības iepirkuma procedūrā saskaņā ar šā likuma 44.pantu un atbilst 
izvirzītajām kvalifikācijas prasībām; ( līdzība ar PIL 8.panta sestās daļas 5. punktu, KpS un KD pamatojumam). 

3) militāras vai drošības krīzes gadījumā, ja steidzamības dēļ nav iespējams piemērot slēgtu konkursu vai sarunu procedūru, 
publicējot paziņojumu par līgumu, arī tad, ja pasūtītājs izmanto visas šajā likumā noteiktās pieteikumu un piedāvājumu iesniegšanas 
termiņu saīsināšanas iespējas;

6) ja līguma priekšmets ir pētniecības un izstrādes pakalpojumi;

11) ja pasūtītājam ir nepieciešami papildu būvdarbi vai pakalpojumi, kuri sākotnēji netika iekļauti līgumā vai būvniecības projektā, bet 
neparedzamu apstākļu dēļ kļuvuši nepieciešami iepriekš noslēgtā līguma izpildei, un tiek ievēroti a), b),c)  nosacījumi:

13) ja pasūtītājam nepieciešami gaisa un ūdens transporta pakalpojumi bruņoto spēku vai drošības spēku izvietošanai ārvalstīs, ja 
līgumu slēdz ar piegādātāju, kurš piedāvājuma spēkā esamību garantē tik īsu laiku, ka nav iespējams piemērot slēgtu konkursu vai 
sarunu procedūru, publicējot paziņojumu par līgumu, arī tad, ja pasūtītājs izmanto visas šajā likumā noteiktās pieteikumu un 
piedāvājumu iesniegšanas termiņu saīsināšanas iespējas.

Specifiskie ADJIL SP pamatojumi:

SP, nepublicējot paziņojumu par līgumu



31. pants (iepriekšējais informatīvais 
paziņojums)

 32. pants (paziņojums par līgumu)

Izvēles iespēja: papildus 34. panta paziņojumam, publicēt brīvprātīgu paziņojumu par iepirkuma rezultātiem (35.pants)

33. pants (paziņojums par apakšuzņēmuma 
līgumu), ja piemēro šā likuma 60.panta 
noteikumus - 
https://likumi.lv/ta/id/238803#p60)

34. pants (paziņojumu par līguma 
slēgšanas tiesību piešķiršanu)

Paziņojumu veidi, ko publicē PVS

NAV IR

https://likumi.lv/ta/id/238803#p60


Uz ADJIL 6.panta sestās daļas 1. vai 2.punkta pamata SP var veikt, ja par iepriekšējo iepirkuma procedūru pieņemts lēmums to izbeigt. 
Ja procedūra tikusi pārtraukta, tā nav turpināma ( 51. panta ceturtā daļa)

Ņem vērā 53.pantā minēto:

• Ja veic sarunas ar vairākiem piegādātājiem - nodrošina vienlīdzīgu attieksmi pret visiem piegādātājiem, kā arī visiem vienādu 
piekļuvi informācijai par iepirkumu, nevienam nerada labvēlīgākus apstākļus;

• Tiesīgs nepiemērot  izslēgšanas noteikumus, izņemot šā likuma 44. panta otrās daļas 1. un 2.punktā paredzētos noteikumus. 
Tiesīgs nepiemērot arī šā likuma 44. panta otrās daļas 1.punktā paredzētos izslēgšanas noteikumus, ja vienīgais noteiktajām 
prasībām atbilstošais kandidāts vai pretendents būtu izslēdzams no dalības SP , nepublicējot paziņojumu par līgumu, saskaņā 
ar šā likuma 44. panta otrās daļas 1.punktu (noziedzīgi nodarījumi), bet iepirkuma līguma noslēgšana ir nepieciešama 
būtisku valsts interešu aizsardzībai;

• Paziņojumā par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu pasūtītājs papildus norāda visus apstākļus, uz kuru pamata SP , 
nepublicējot paziņojumu par līgumu, tiek piemērota saskaņā ar šā likuma 6.panta sestās daļas nosacījumiem.

Šo informāciju iekļauj arī iepirkumu procedūras ziņojumā. Ja pasūtītājs piemērojis sarunu procedūru, nepublicējot paziņojumu par 
līgumu saskaņā ar šā likuma 6.panta sestās daļas 8. vai 12.punktu, un pārsniedzis noteikto piecu gadu termiņa ierobežojumu, — arī 
pamatojums izņēmuma apstākļu esamībai, kas pamato šādu minētā termiņa pārsniegšanu;

Līgumu /VV drīkst slēgt, neievērojot 54.pantā minēto nogaidīšanas termiņu
Nepamatoti jeb neatbilstoša SP, nepublicējot pazinojumu par līgumu, piemērošana var būt par pamatu tiesas lēmumam līguma 
vai VV  atzīšanai par spēkā neesošu,

SP, nepublicējot paziņojumu par līgumu, noteikumi



“Konkursa dialogs” - iepirkuma procedūra, kurā visi ieinteresētie piegādātāji var pieprasīt tiesības piedalīties un kurā pasūtītājs 
apspriežas ar atlasītajiem kandidātiem, lai izstrādātu vienu vai vairākus pasūtītāja prasībām atbilstošus alternatīvus risinājumus, uz 
kuru pamata atlasītos kandidātus uzaicina iesniegt piedāvājumus ( ADJIL 1.panta 20.punkts) 

Līgumu uzskata par sevišķi sarežģītu, ja pastāv vismaz viens no šādiem kritērijiem:

• pasūtītājam objektīvi nav iespējams sagatavot tā prasībām atbilstošas tehniskās specifikācijas saskaņā ar šā likuma 19.panta 
ceturtās daļas 2., 3. vai 4.punktu*, un tas nevar izvēlēties atbilstošāko piedāvājumu slēgtā konkursā vai sarunu procedūrā, 
publicējot paziņojumu par līgumu;

• pasūtītājam objektīvi nav iespējams noteikt projekta juridisko vai finansiālo risinājumu.

*2) nosakot funkcionālās prasības vai darbības prasības, kas var iekļaut arī vides aizsardzības prasības. Prasības formulē precīzi, lai pretendents varētu konstatēt 
līguma priekšmetu un pasūtītājs — salīdzināt piedāvājumus;
3) nosakot funkcionālās prasības vai darbības prasības saskaņā ar šīs daļas 2.punktu (https://likumi.lv/ta/id/238803#p2) un atsaucoties uz specifikācijām 
saskaņā ar šīs daļas 1.punktu (https://likumi.lv/ta/id/238803#p1), lai nodrošinātu atbilstību funkcionālajām prasībām vai darbības prasībām;
4) atsaucoties uz specifikācijām saskaņā ar šīs daļas 1.punktu (https://likumi.lv/ta/id/238803#p1), bet citas prasības nosakot kā funkcionālās prasības vai 
darbības prasības saskaņā ar šīs daļas 2.punktu (https://likumi.lv/ta/id/238803#p2) .

ADJIL 6.panta piektā daļa: Tiesības piemērot konkursa dialogu, ja  1) slēdzamais līgums ir uzskatāms par sevišķi sarežģītu un 2) 
pasūtītājam ir būtisks risks, ka viņš nespēs piešķirt iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās slēgšanas tiesības slēgtā konkursā vai 
sarunu procedūrā, publicējot paziņojumu par līgumu.

Konkursa dialogs

https://likumi.lv/ta/id/238803#p2
https://likumi.lv/ta/id/238803#p1
https://likumi.lv/ta/id/238803#p1
https://likumi.lv/ta/id/238803#p2


• Piemērojama tikai tad, ja ir pamatojums to piemērot

• Tehnisko specifikāciju sagatavošana: Atšķirībā no SK un SP , kur tehniskās specifikācijas jānosaka iepriekš, konkursa dialogā tās 
tiek izstrādātas dialoga laikā. Atšķirībā no pārējām  procedūrām, kandidātu atlases nolikumā nosaka nevis iepirkuma priekšmeta 
aprakstu, bet vajadzību un prasību raksturojumu. 

• Atšķirībā no SP, kur sarunu objekts ir piedāvājumi, dialoga objekts ir risinājumi. Atbilstoši izvēlētajam risinājumam vēlāk tiek 
iesniegti piedāvājumi.

• Piedāvājumu vērtēšanai kā kritērijs vienmēr ir saimnieciski visizdevīgākais piedāvājums, nevar zemāko cenu.

• Tiesīgs piešķirt dialoga dalībniekiem maksājumus par dalību dialogā un godalgas par labākajiem izstrādātajiem risinājumiem, ja 
pasūtītājs šādu maksājumu un godalgu piešķiršanu ir paredzējis iepirkuma procedūras dokumentos.

Galvenās atšķirības no citām procedūrām



Elastība: Pasūtītājs var apspriest un pielāgot prasības dialoga laikā, ļaujot izstrādāt risinājumus, kas vislabāk atbilst konkrētajām 
vajadzībām. Var veikt vairākus sarunu apļus, pakāpeniski samazinot risinājumu skaitu

Inovācija: Kandidāti var piedāvāt dažādus risinājumus, kas veicina inovāciju un radošumu, jo nav stingri noteiktu tehnisko 
specifikāciju.

Risinājumu kvalitāte: Dialoga posmi ļauj pasūtītājam izvērtēt un uzlabot piedāvātos risinājumus, nodrošinot augstāku kvalitāti un 
atbilstību prasībām.

Riska samazināšana: Iespēja apspriest juridiskos, finansiālos un tehniskos aspektus palīdz identificēt un mazināt potenciālos riskus 
pirms līguma slēgšanas.

Pielāgošanās sarežģītiem projektiem: Konkursa dialogs ir īpaši piemērots sarežģītiem projektiem, kur pasūtītājam ir grūti noteikt 
precīzas prasības iepriekš.

Konkursa dialoga priekšrocības



Ilgāks laiks: Procedūra var aizņemt vairāk laika nekā citas iepirkuma metodes, jo ietver vairākus dialoga posmus un risinājumu 
izstrādi.

Augstākas izmaksas: Gan pasūtītājam, bet jo īpaši kandidātiem rodas lielākas izmaksas, jo nepieciešams vairāk resursu un laika, lai 
piedalītos dialogā un izstrādātu risinājumus, tāpēc ir iespēja paredzēt maksājumus par dalību dialogā un godalgas par labākajiem 
izstrādātajiem risinājumiem,

Sarežģītais raksturs: Procedūra ir sarežģītāka un prasa augstu kompetenci un tehniskās zināšanas, kā arī cilvēkresursus no pasūtītāja 
puses, lai efektīvi vadītu dialogu un izvērtētu risinājumus.

Neparedzamība: Tā kā tehniskās specifikācijas tiek izstrādātas dialoga laikā, var būt grūtāk prognozēt gala rezultātu un nodrošināt, 
ka visi risinājumi pilnībā atbilst sākotnējām prasībām.

Augstāki korupcijas riski - jāspēj noturēt vienlīdzīga attieksme pret visiem dialoga dalībniekiem.

Konkursa dialoga trūkumi



Pirms norises - juridisks pamatojums procedūras piemērošanai. To atspoguļo arī procedūras ziņojumā (41.p.2.d.2.p.)

• Pasūtītājs var noteikt kandidātu skaitu, ko tas uzaicinās piedalīties dialogā. Šādā gadījumā iepirkuma procedūras dokumentos 
pasūtītājs norāda objektīvus un nediskriminējošus kritērijus vai noteikumus, ko tas piemēros, kā arī minimālo un, ja nepieciešams, 
maksimālo kandidātu skaitu, kādu paredzēts uzaicināt. Minimālais nosakāmais uzaicināmo kandidātu skaits ir trīs kandidāti.

• Piegādātāji iesniedz pieteikumus, lai piedalītos konkursa dialogā.

• Pasūtītājs atlasa kandidātus, pamatojoties uz noteiktajām prasībām.

• Pasūtītājs var noteikt, ka konkursa dialogs norisināsies vairākos secīgos posmos, lai dialoga laikā samazinātu attiecīgi to 
risinājumu skaitu, ko tas novērtēs saskaņā ar noteikto piedāvājuma izvēles kritēriju. Šādā gadījumā  iepirkuma procedūras 
dokumentos pasūtītājs norāda, ka tas izmantos šo iespēju.

Pasūtītājs izstrādā kandidātu atlases nolikumu (12.panta pirmā daļa), kandidātu atlasei, ar kuriem notiks apspriešanās. Pieteikumu 
iesniegšana:

Atlasītie kandidāti ar uzaicinājumi (12.panta trešā daļa) tiek aicināti uz dialogu.

1.Kandidātu atlase

Konkursa dialoga posmi



• Pasūtītājs uzaicina atlasītos kandidātus uz dialogu.
⚬ Dialoga laikā apspriež visus ar līgumu saistītos aspektus individuāli ar katru kandidātu.Pasūtītājs nodrošina vienlīdzīgu 

attieksmi pret visiem kandidātiem, kā arī nevienam kandidātam nerada labvēlīgākus apstākļus.

• Dialoga laikā kandidāti izstrādā risinājumus, kas atbilst pasūtītāja vajadzībām.

• Pasūtītājs turpina dialogu līdz brīdim, kad ir izstrādāts tāds risinājums vai risinājumi, kas atbilst pasūtītāja noteiktajām 
vajadzībām.

• Kad ir izstrādāts atbilstošs risinājums, pasūtītājs slēdz dialogu.

• Pasūtītājs var veikt vairākus dialoga posmus, lai samazinātu risinājumu skaitu.

• Ja pasūtītājs saskaņā ar šā likuma 18. panta otro daļu ir noteicis, ka dialogs noritēs vairākos secīgos posmos, lai samazinātu 
dialogā apspriežamo risinājumu skaitu, tas piemēro iepirkuma procedūras dokumentos iepriekš noteiktos piedāvājumu 
vērtēšanas kritērijus un pieņem lēmumu par viena vai vairāku tādu risinājumu noraidīšanu, kuri ieguvuši zemāko novērtējumu. 
Jebkurā gadījumā atlikušo risinājumu skaitam jābūt pietiekamam, lai nodrošinātu konkurenci, ja vien pietiekams pasūtītāja 
vajadzībām atbilstošu risinājumu skaits ir pieejams.

• Pasūtītājs bez kandidātu piekrišanas neatklāj citiem kandidātiem viņu piedāvātos risinājumus, informāciju, kas ir 
komercnoslēpums, kā arī citu informāciju, ko pasūtītājam nodevuši kandidāti.

Ievēro 46.pantā noteikto par dialoga norisi

Dialoga uzsākšana un norise:

Risinājumu izstrāde:

Dialoga noslēgšana:

2. posms - dialogs



• Pasūtītājs izvērtē iesniegtos piedāvājumus saskaņā ar ADJIL 48.pantu - pārbauda piedāvājumu atbilstību noteiktajām prasībām.

3. Pasūtītājs uzaicina kandidātus iesniegt piedāvājumus termiņā, kas noteikts saskaņā ar šā likuma 37.panta piekto daļu,  
pamatojoties uz dialogā izstrādātajiem risinājumiem.

KD pretendents ir tiesīgs piedāvājumu paskaidrot, precizēt un galīgi saskaņot pēc pasūtītāja pieprasījuma, ja tas nepieciešams 
piedāvājuma atbilstības pārbaudei un izvēlei. Šāda paskaidrošana, precizēšana, saskaņošana un papildu informācijas sniegšana 
nedrīkst radīt izmaiņas galvenajos nosacījumos, kas iekļauti piedāvājumā vai uzaicinājumā iesniegt piedāvājumu, un tādējādi 
ierobežot konkurenci un veicināt diskrimināciju. 

KD gadījumā pasūtītājs ir tiesīgs lūgt, lai šajā iepirkuma procedūrā izraudzītais pretendents paskaidro sava piedāvājuma elementus 
un apstiprina piedāvājumā minēto saistību uzņemšanos. Šāda paskaidrošana un saistību apstiprināšana nedrīkst radīt izmaiņas 
piedāvājuma galvenajos nosacījumos, kas iekļauti piedāvājumā vai uzaicinājumā iesniegt piedāvājumu, un tādējādi ierobežot 
konkurenci un veicināt diskrimināciju.

Pasūtītājs izvēlas atbilstošu piedāvājumu vai piedāvājumus saskaņā ar noteikto piedāvājuma izvēles kritēriju.

Noslēdz iepirkuma līgumu ar izvēlēto piegādātāju.

3. posms - piedāvājumu iesniegšana un vērtēšana



• Pasūtītājs sagatavo ziņojumu un informē pretendentus par iepirkuma procedūras rezultātiem saskaņā ar šā likuma 52.panta otro 
daļu. Ja šā likuma 52.panta otrās daļas noteikumi nav piemērojami, pasūtītājs sagatavo ziņojumu ne vēlāk kā piecu darbdienu 
laikā pēc lēmuma pieņemšanas par iepirkuma procedūras rezultātiem.

• Iepirkuma procedūras ziņojumā iekļauj vismaz 41.panta otrā daļā minēto informāciju.

• Ziņojumu nepublicē, bet pamatojoties uz pieprasījumu, izsniedz divu darbdienu laikā. Citus iepirkuma procedūras dokumentus, 
izņemot piedāvājumus, izsniedz Informācijas atklātības likumā noteiktajā termiņā un kārtībā, ja šajā likumā nav noteikts citādi.

• Pasūtītājs nosūta ziņojumu Eiropas Komisijai, ja Eiropas Komisija to pieprasa.
• 10 darbdienu laikā pēc līguma noslēgšanas, bet ne vēlāk kā 48 dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas, publicē paziņojumu par 

līguma slēgšanas tiesību piešķišanu (34.pants)

Iepirkuma procedūras noslēgums



• nav jāpublicē iepirkumu plāni

• iepirkuma komisijā vismaz 3 locekļi

• nav obligāta pieteikumu vai piedāvājumu iesniegšana EIS (ADJIL 39.panta (7))

• vispārīgās vienošanās termiņš - līdz 7 gadiem, izņēmuma gadījumā var uz ilgāku laiku (ADJIL 54.panta (5))

• iepirkuma līguma grozījumu regulējums (ADJIL 56., 57.pants)

• konfidencialitāte (ADJIL 10.pants), informācijas aizsardzība (ADJIL 21.pants), līguma izpildes drošība (ADJIL 22.pants)

• «mazo iepirkumu» un 2.pielikuma iepirkumu veikšanas kārtība (ADJIL 6. panta (9) un (7))

• apakšuzņēmuma līgumi un to piešķiršanas kārtība (ADJIL 23. pants, IX nodaļa)

• nav jāpublicē iepirkuma procedūras ziņojums – izsniedzams pēc pieprasījuma 2 darbdienu laikā (ADJIL 41.panta (4))

• nav jāmaksā depozīts par iesnieguma iesniegšanu IUB par iepirkuma prasībām vai pasūtītāja darbības likumību (ADJIL XI nodaļa)

Piemēram, 

Atšķirības no «klasiskā» iepirkumu regulējuma



Izslēgšanas iemesli.
Iepirkuma līguma grozījumi



Apakšuzņēmēju līgumi



PIL ADJIL

Apakšuzņēmējs — pretendenta nolīgta 
persona vai savukārt tās nolīgta persona, kura 
veic būvdarbus vai sniedz pakalpojumus 
iepirkuma līguma izpildei

Apakšuzņēmuma līgums — līgums, kuru rakstveidā noslēdzis 
iepirkuma procedūrā pasūtītāja izraudzītais pretendents un 
viens vai vairāki citi piegādātāji, lai nodrošinātu pasūtītāja un 
iepirkuma procedūrā pasūtītāja izraudzītā pretendenta 
noslēgtā iepirkuma līguma izpildi, un kura priekšmets ir 
būvdarbu veikšana, preču piegāde vai pakalpojumu 
sniegšana pret atlīdzību

Nav noteikts max vai min apakšuzņēmējiem 
nododamās daļas apjoms

Piedāvājumā norāda
• tās iepirkuma līguma daļas, kuras nodos izpildei apakšuzņēmējam
• visus zināmos apakšuzņēmējus

Pasūtītājs var noteikt obligāto nesaistītiem 
apakšuzņēmējiem nododamās daļas apjomu

Apakšuzņēmēja definīcija



Apakšuzņēmēju piesaiste ADJIL iepirkumos

Izvēlas 
apakšuzņēmējus brīvi, 
pēc saviem ieskatiem 

Apakšuzņēmējus, kas nav saistītas 
personas* (visus vai daļu) izvēlas atbilstoši 
pasūtītāja norādījumiem (IX nodaļa). ADJIL 

60. pantu piemēro, ja konkrētā līguma 
paredzamā līgumcena ir vienāda ar MK 

noteiktajām līgumcenu robežvērtībām vai 
lielāka. Skat. arī 58. panta (6), (7) un (8)

Apakšuzņēmēju piesaiste

Ja iepirkuma procedūrā izvēlētais piegādātājs ir 
pasūtītājs ADJIL izpratnē, tas piešķir tiesības noslēgt 

apakšuzņēmuma līgumus, piemērojot ADJIL 6. panta 
(3) procedūras vai (7) kārtību, ņemot vērā 4. pantu un 

6. panta (1)

Ja iepirkuma procedūrā izvēlētais piegādātājs nav 
pasūtītājs ADJL izpratnē

* ADJIL 1. panta 23): saistītā persona — persona, attiecībā uz kuru kandidātam vai pretendentam ir tieša vai netieša izšķiroša ietekme Koncernu likuma 
izpratnē, kā arī persona, kurai ir izšķiroša ietekme uz kandidātu vai pretendentu vai kura (tāpat kā kandidāts vai pretendents) atrodas citas personas 
izšķirošā ietekmē

ADJIL 58. panta (4): Piegādātāja – personu apvienības – dalībnieki IX nodaļas izpratnē ir saistītas personas 



Aizsardzības jomai specifiska inovācija

Konkurences veicināšana ne tikai galveno līguma izpildītāju līmenī

Iespējamiem apakšuzņēmējiem iespēja konkurēt par dalību līguma izpildē

Iespēja piedalīties iepirkuma līgumu slēgšanā arī mazajiem un vidējiem uzņēmumiem

Iespējamo apakšuzņēmēju nediskriminācija pēc izcelsmes valsts u.c.

Atklāts un caurredzams apakšuzņēmēju piesaistes process

Apakšuzņēmēju atlases noteikumus var piemērot visās iepirkuma procedūrās

Pasūtītāja rīcība un izvirzāmie nosacījumi apakšuzņēmēju piesaistei ir formulēti izsmeļoši

2009/81/EK tvērumā – 

Apakšuzņēmēju atlases mērķi

Directive 2009/81/EC on the award of contracts in the fields of defence and security Guidance Note Subcontracting Directorate General Internal Market 
and Services, Subcontracting  : https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15412/attachments/1/translations/

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15412/attachments/1/translations/


Varianti apakšuzņēmuma līgumu slēgšanai
(ja piegādātājs nav pasūtītājs ADJIL izpratnē)

Pasūtītājs iepirkuma
 dokumentos 

Var paredzēt pienākumu iepirkuma 
procedūrā izraudzītajam 

pretendentam piemērot ADJIL IX 
nodaļas noteikumus attiecībā uz 

visiem apakšuzņēmēju līgumiem, ko 
pretendents piedāvājumā paredzējis 

noslēgt ar nesaistītiem 
apakšuzņēmējiem, 23. panta (3) 

Var paredzēt pienākumu iepirkuma 
procedūrā izraudzītajam 

pretendentam piemērot ADJIL IX 
nodaļas noteikumus attiecībā uz daļu 

no apakšuzņēmēju līgumiem, ko 
pretendents piedāvājumā paredzējis 

noslēgt ar nesaistītiem 
apakšuzņēmējiem, 23. panta (3)

Var noteikt, ka iepirkuma procedūrā 
izraudzītajam pretendentam daļa 
līguma apjoma jānodod izpildei 
nesaistītiem apakšuzņēmējiem, 
piemērojot šā likuma IX nodaļas 
noteikumus. Pasūtītājs nosaka 

minimālo nesaistītiem 
apakšuzņēmējiem izpildei 

nododamo līguma apjomu (ņemot 
vērā slēdzamā līguma specifiku), 
izsaka to % un norāda kā vērtību 

diapazonu, kura maksimālā robeža 
nepārsniedz 30 % no līguma 

kopējās līgumcenas, 23. panta (4)

Ja pretendents papildus minimālajam 
nesaistītiem apakšuzņēmējiem izpildei 
nododamam līguma apjomam, paredz 
nesaistītiem apakšuzņēmējiem izpildei 
nodot lielāku līguma apjomu, pasūtītājs 
var noteikt pienākumu pretendentam 
šādā gadījumā piedāvājumā norādīt 

konkrētas nesaistītiem 
apakšuzņēmējiem izpildei papildus 

nododamās līguma daļas, kā arī šos 
apakšuzņēmējus. Pasūtītājs attiecībā uz 

tām līguma daļām, ko pretendents 
paredz izpildei papildus nodot 

nesaistītiem apakšuzņēmējiem, var 
attiecināt 23. panta (3) daļas 

noteikumus – IX nodaļu, 23. panta (6)

IX nodaļa. Apakšuzņēmuma līgumu slēgšanas tiesību piešķiršana (58. – 60. pants)



Pasūtītāja saskaņojums piegādātāja izvēlētajiem 
apakšuzņēmējiem

2. Pasūtītājs iepirkuma procedūras dokumentos 
paredz sev tiesības noraidīt iepirkuma 
procedūrā izraudzītā pretendenta saskaņā ar 
šā likuma 60.panta noteikumiem izvēlētos 
apakšuzņēmējus, pamatojoties uz tām pašām 
prasībām, ko pasūtītājs iepirkuma procedūras 
dokumentos noteicis piegādātājiem. Pasūtītājs 
iepirkuma procedūras dokumentos precizē, 
kuras no iepirkuma procedūras dokumentos 
piegādātājiem noteiktajām prasībām attiecas 
uz apakšuzņēmējiem un kuri dokumenti 
iesniedzami, lai apliecinātu atbilstību 
minētajām prasībām. 23. panta (8)

ADJIL 23. panta noteikumu piemērošana neietekmē tā pretendenta atbildību par iepirkuma līgumu izpildi, ar kuru pasūtītājs 
noslēdzis minēto līgumu!

1. Pasūtītājs iepirkuma procedūras dokumentos var 
paredzēt pienākumu iepirkuma procedūrā 
izraudzītajam pretendentam saskaņot ar pasūtītāju 
prasības un kritērijus, ko iepirkuma procedūrā 
izraudzītais pretendents ietver paziņojumā par 
apakšuzņēmuma līgumu papildu prasībām, kas 
noteiktas atbilstoši 23. panta (8). 23. panta (10)

3. Ja pasūtītājs, ievērojot šā panta (8) daļas 
noteikumus, noraida iepirkuma procedūrā izraudzītā 
pretendenta izvēlēto apakšuzņēmēju, tas šo 
pretendentu rakstveidā informē par apakšuzņēmēja 
noraidīšanas iemesliem. Šādā gadījumā pretendents 
izvēlas citu apakšuzņēmēju saskaņā ar šā likuma 60. 
pantu. 23. panta (9)



Apakšuzņēmumu līgumu slēgšanas tiesību 
piešķiršanas kārtība, ADJIL 60. pants 

Iepirkuma procedūrā 
izraudzītais pretendents Pasūtītājs

Publicē paziņojumu par apakšuzņēmuma 
līgumu, norādot prasības, kritērijus, 
piedāvājumu iesniegšanas termiņu 

Pieņem lēmumu par apakšuzņēmēja izvēli 
saskaņā ar noteiktajām prasībām un 

kritērijiem

Iesniedz lēmumu pasūtītājam izvērtēšanai 
un apstiprināšanai

Pārbauda apakšuzņēmējam izslēgšanas 
noteikumus

Nepiekrīt apakšuzņēmēja 
izvēlei

Piekrīt 
apakšuzņēmēja izvēlei

Slēdz līgumu vai VV ar apakšuzņēmēju

Tiesīgs slēgt līgumu vai VV ar 
apakšuzņēmēju, kurš iesniedzis nākamo 

visizdevīgāko piedāvājumu



Kam jāpievērš uzmanība, piemērojot ADJIL?

ADJIL iepirkums, soli pa solim

IUB prakse ADJIL piemērošanas jautājumos

Kļūdas iepirkumu protokolos un lēmumos

Piegāžu drošības prasības

Iesūtītie jautājumi



On 7 May 2019, the Commission adopted the Guidance notice on cooperative defence procurement. This Notice looks at the ways in 
which cooperative procurement can take place in line with Defence Procurement Directive 2009/81/EC. (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2019.157.01.0001.01.ENG&toc=OJ:C:2019:157:TOC)

On 30 November 2016, the Commission adopted a Notice providing guidance on government-to-government contracts in defence 
(https://ec.europa.eu/docsroom/documents/20358). This Notice is to help EU countries’ procurement authorities applying this 
exclusion (Article 13(f) of the Directive). It replaces section 3.6 “Contracts awarded between governments” (paragraphs 24-26) of the 
guidance document Exclusions (https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15408/attachments/1/translations/).

• Field of application (https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15407/attachments/1/translations/)
• Exclusions (https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15408/attachments/1/translations/)
• Research and Development (https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15410/attachments/1/translations/)
• Security of Supply (https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15409/attachments/1/translations/)
• Security of Information (https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15411/attachments/1/translations/)
• Subcontracting (https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15412/attachments/1/translations/)
• Offsets (https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15413/attachments/1/translations/)

EK skaidrojumi

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2019.157.01.0001.01.ENG&toc=OJ:C:2019:157:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2019.157.01.0001.01.ENG&toc=OJ:C:2019:157:TOC
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/20358
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15408/attachments/1/translations/
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15407/attachments/1/translations/
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15408/attachments/1/translations/
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15410/attachments/1/translations/
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15409/attachments/1/translations/
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15411/attachments/1/translations/
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15412/attachments/1/translations/
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/15413/attachments/1/translations/


Paldies par uzmanību!

IUB.GOV.LV

@iepirkumuuzraudzibasbirojs

iepirkumu-uzraudzibas-birojs

https://www.iub.gov.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67

